Il pranzo del Doge nei documenti dell’Archivio Bri-

gnole Sale, Filza XLV doc. 239
1746, a 3 marzo

Spesa fatta per il pranzo il giorno dell'elezione del Sere-

nissimo Gio Francesco Brignole.

Pane per suppe n° 30

Vittella libbre 24 per rosto, bolita e sugo

Lacetto n° 1

Capponi per rosto e suppa n° 12
Piccioni n° 3

Tordi n°® 8

Lingue per frigere libbre 11.7 a soldi 50

Dette libbre 7.4 a soldi 3

Capponi di mare per bodini libbre 6.4

Aragosta per detti

Rondanino libbre 9

Roscetti libbre 7

Triglie libbre 4

Scorpene e bronchi libbre 13

Buddego libbre 16.1/2

Tonina e sallamone per mondiole

Triffole e pasticci e mondiole

Fegati di buddego

Cremma amole 6

Latte

Buttiro libbre 39.1/2 a soldi 18

Ova per tavola e servi n® 358

Piselli sechi per brodo gonbette 14

Canella intiera e pista

Spezie once 8

Garoffali e noci moscate oncie due
£218.13.4

Somma a tergo

Pepe, safrano, e collandri

Zuccaro libbre 14

Zuccarata libbre 6

Carta e spago

Polvere di riso e amandola

Biscotti per condire libbre 4

Bottarega libbre 1.4

Pesci salati libbre 7

Tappani

Fonghi nell'oglio

Riso

Cippolle grosse e pori

Farina

Carcioffoli per tavola donzene 5

Detti per la cucina donzene 13 a soldi 33

Cavoli lombardi

Detti fiori e sellaro
Lattuche, indivie e scarole
Cavotti, bierave e navoni
Brocoli e sapori

Insalatta e ravanetti
Gardi

Limoni n° 100

Buddelle e calzette per buddini e mondiole

Pistacci libbre 2
Lentiggia gombette 2
Casio piacentino
Somma di contro

12
12
6.12
2.14
1.68
29

22

8
2.16
13.10
10. 4
6
7.16
9.18
4.10
7. 4
1. 4
3.12
1.16
35.12
15
4.13.4
4
2.13.4
3
£219.13.4
£219.13.4
1. 4
9. 2
3.12
19
1 4
1

2. 4
3.18
16

2

HEEHEEHREEBEEREEREEREBRERBREBREBREEREBREREBEHRBEEBREBREBREEKRKBK KK

16
2. 94
3.8

310.7.4

HHEHBEEHEEHREEHREEREHRERHREREREHREREHRERHREHREHREEREHREREHREEHREHREREBEHREBEHRK KK
~
S

Per liquore, pistacci e delfini per crocanti £ 12
Dattari n°® 300 £ 30
Frutta di mare piatti n° 5 e fiamenghilien®2 £ 22
Fiamenghilie n® 13 d'ostriche crude £ 16.18
Ostriche e frutta di mare per pasticci e cucina £ 10

Spinazi donzene 2 £ 2
Minestra per servi £ 78
Merlusso libbre 30 £ 6
Arenghi n° 24 £ 2
Per rami, scaldini e fogoni £ 8
Corbetti n° 3 £ 10.16

Aceto e sale pisto £ 112
Carbone, corbe 36 cantaro 22 e rubbi 4.13 netto a soldi

38 il cantaro £ 43.74
Porto di detto £ 6
Per cottura al fornaro £ 510
Per far spellare le rane E I
£494.18.8
Si diducano soldi 20 per errore nella prossima somma
£ 1
£493.18.8
1746 a 24 marzo
£ 24
£ 310.7.4

Passando poi ad esaminare le raccolte dell’Istituto Maz-
ziniano - Museo del Risorgimento, si scoprono notizie e
informazioni curiose e interessanti circa le abitudini ali-
mentari di due dei principali protagonisti del nostro Ri-
sorgimento, i gusti dei quali rappresentano un vero e
proprio compendio della dieta delle genti liguri.

Ldad Bl

B
e 5 F;
g e =l matn  poina e e bl I

T ._':-:~|.--. -..-.’IIM_ i

o P R B — by © |
: : _

.1.-L1rL o [ Sere Pl R ok
b b g i
r:'j il At L L & aa
g e :

BHjraws a N — — =3 r e
i i T 2 - ]

..:: b Bl i L 3, '|I_|'.I'_ O = J: fo===

. -1."?"..&._':{':;_. = - " [ —
| e e s Khes e adadid 9 L R L * =
PR B di =t -
ey TR . .-..n..n.'.._:,. - ¥ a2
K e THNL . . e — P GEAL
¥ .'lf'p. - = - g -
L .ﬂ- ..._.. [l - ] — s r""l'ﬁ:l—
J'LE;qn i § n o I
! I

1 'i-:!u_--.l:“'--;-|l_.|.|':—u'\'...{ i -
4 ||i|;.l'l‘:._|||l'.'--.:1|.l-|l. 5 o

'_'.*liuﬂ'-": o e i Y - S ‘m i . i
,-g'-i'-:.....; --I'..ﬂ.-_{ o o g a0
'g.r:i. - i J : — Y
- A I — TS
l'.ﬁ:d.a_l.r-hﬂl‘..ib'anu =T - L Ll I'-ﬁ-'-
:ll_.:t-'q'..':...il'l,_i.-...'—h gt L, M & — N
B s i - = Fome =

'

-i: i ol . - o =

n:_. e il o B ... Tae T ¥
E T Frafirdd
. ; £ - ek

Archivio Brignole Sale, Filza XLV doc 239001- ritagliato



