

Il pranzo del Doge nei documenti dell'Archivio Brignole Sale, Filza XLV doc. 239

1746, a 3 marzo

Spesa fatta per il pranzo il giorno dell'elezione del Sere-nissimo Gio Francesco Brignole.

Pane per suppe n° 30	£ 3
Vittella libbre 24 per rosto, bolita e sugo	£ 12
Lacetto n° 1	£ 12
Capponi per rosto e suppa n° 12	£ 6.12
Picciioni n° 3	£ 2.14
Tordi n° 8	£ 1. 6.8
Lingue per frigere libbre 11.7 a soldi 50	£ 29
Dette libbre 7.4 a soldi 3	£ 22
Capponi di mare per bodini libbre 6.4	£ 8
Aragosta per detti	£ 2.16
Rondanino libbre 9	£ 13.10
Roscetti libbre 7	£ 10. 4
Triglie libbre 4	£ 6
Scorpene e bronchi libbre 13	£ 7.16
Buddego libbre 16.1/2	£ 9.18
Tonina e sallamone per mondiole	£ 4.10
Triffole e pasticci e mondiole	£ 7. 4
Fegati di buddego	£ 1. 4
Cremona amole 6	£ 3.12
Latte	£ 1.16
Buttiro libbre 39.1/2 a soldi 18	£ 35.12
Ova per tavola e servi n° 358	£ 15
Piselli sechi per brodo gombette 14	£ 4.13.4
Canella intiera e pista	£ 4
Spezie once 8	£ 2.13.4
Garoffali e noci moscate oncie due	£ 3___
	£ 218.13.4
Somma a tergo	£ 219.13.4
Pepe, safrano, e collandri	£ 1. 4
Zuccaro libbre 14	£ 9. 2
Zuccarata libbre 6	£ 3.12
Carta e spago	£ 19
Polvere di riso e amandola	£ 1. 4
Biscotti per condire libbre 4	£ 1
Bottarega libbre 1.4	£ 2. 4
Pesci salati libbre 7	£ 3.18
Tappani	£ 16
Fonghi nell'oglio	£ 2
Riso	£ 16
Cipolle grosse e pori	£ 2. 9.4
Farina	£ 3. 8
Carcioffoli per tavola donzene 5	£ 10
Detti per la cucina donzene 13 a soldi 33	£ 21. 9
Cavoli lombardi	£ 7
Detti fiori e sellaro	£ 2.14
Lattuche, indivie e scarole	£ 3
Cavotti, bierave e navoni	£ 1.12
Brocoli e savori	£ 1.12
Insalatta e ravanetti	£ 14
Gardi	£ 1.18
Limoni n° 100	£ 2.13.4
Buddelle e calzette per buddini e mondiole	£ 2.8
Pistacci libbre 2	£ 3.4
Lentiggia gombette 2	£ 13
Casio piacentino	£ 2.4___
Somma di contro	£ 310.7.4

Per liquore, pistacci e delfini per crocanti	£ 12
Dattari n° 300	£ 30
Frutta di mare piatti n° 5 e fiamenghilie n° 2	£ 22
Fiamenghilie n° 13 d'ostriche crude	£ 16.18
Ostriche e frutta di mare per pasticci e cucina	£ 10
Spinazi donzene 2	£ 2
Minestra per servi	£ 7.8
Merlusso libbre 30	£ 6
Arenghi n° 24	£ 2
Per rami, scaldini e fogoni	£ 8
Corbetti n° 3	£ 10.16
Aceto e sale pisto	£ 1.12
Carbone, corbe 36 cantaro 22 e rubbi 4.13 netto a soldi	
38 il cantaro	£ 43.7.4
Porto di detto	£ 6
Per cottura al fornaro	£ 5.10
Per far spellare le rane	£ 1___
	£ 494.18.8
Si diducano soldi 20 per errore nella prossima somma	
	£ 1___
	£ 493.18.8

1746 a 24 marzo

£ 2.4___
£ 310.7.4

Passando poi ad esaminare le raccolte dell'Istituto Mazziniano - Museo del Risorgimento, si scoprono notizie e informazioni curiose e interessanti circa le abitudini alimentari di due dei principali protagonisti del nostro Risorgimento, i gusti dei quali rappresentano un vero e proprio compendio della dieta delle genti liguri.

